

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ARUJA
2º BIMESTRE DE 2012

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	185.884.000,00	185.918.527,60	30.436.460,00	24.395.970,82	68.112.220,00	58.888.256,62	127.030.270,98
Tributárias	44.770.000,00	44.770.000,00	6.890.300,00	6.930.829,11	17.770.600,00	16.817.408,69	27.952.591,31
Impostos	42.560.000,00	42.560.000,00	6.510.000,00	6.265.384,08	17.030.000,00	16.002.652,15	26.557.347,85
IPTU	18.000.000,00	18.000.000,00	2.400.000,00	2.183.587,67	9.100.000,00	8.367.071,61	9.632.928,39
ISSQN	18.210.000,00	18.210.000,00	3.030.000,00	3.099.345,10	6.060.000,00	5.938.581,13	12.271.418,87
ITBI	4.000.000,00	4.000.000,00	700.000,00	611.182,06	1.200.000,00	1.104.767,66	2.895.232,34
IRRF	2.350.000,00	2.350.000,00	380.000,00	371.269,25	670.000,00	592.231,75	1.757.768,25
Taxas	2.210.000,00	2.210.000,00	380.300,00	665.445,03	740.600,00	814.756,54	1.395.243,46
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	268.000,00	268.000,00	40.180,00	45.034,60	80.360,00	58.715,53	209.284,47
Patrimoniais	2.296.000,00	2.296.000,00	370.250,00	-269.611,80	730.300,00	681.188,90	1.614.811,10
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.950.000,00	1.950.000,00	325.000,00	351.734,18	650.000,00	691.768,36	1.258.231,64
Transferências Correntes	119.461.000,00	119.495.527,60	20.236.410,00	18.893.162,10	44.622.320,00	44.192.035,74	75.303.491,86
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IFI Exp)	(16.535.000,00)	(16.535.000,00)	(2.812.200,00)	(2.603.963,33)	(6.504.400,00)	(6.341.818,30)	10.193.181,70
Outras Receitas Correntes	33.674.000,00	33.674.000,00	5.386.520,00	1.048.785,96	10.763.040,00	2.788.957,70	30.885.042,30
Receitas de Capital (B)	3.416.000,00	3.416.000,00	565.000,00	1.394.240,00	1.130.000,00	1.535.340,00	1.880.660,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	3.413.500,00	3.413.500,00	565.000,00	1.394.240,00	1.130.000,00	1.535.340,00	1.878.160,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	189.300.000,00	189.334.527,60	31.001.460,00	25.790.210,82	69.242.220,00	60.423.596,62	128.910.930,98
DESPESAS	Dotação Anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	151.279.100,00	156.435.115,72	31.494.924,99	19.743.238,78	63.777.092,65	34.811.965,64	92.658.023,07
Pessoal/Encargos Sociais	73.160.000,00	74.489.900,00	11.815.600,60	11.815.600,60	22.168.438,91	22.168.438,91	52.321.461,09
Juros/Encargos da Dívida Interna	20.000,00	20.000,00	5.596,13	5.596,13	10.692,87	10.692,87	9.307,13
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	78.099.100,00	81.925.215,72	19.673.728,26	7.922.042,05	41.597.960,87	12.632.833,86	40.327.254,85
Despesas de Capital (D)	37.145.900,00	32.311.931,00	3.538.466,43	1.750.247,26	16.868.206,33	2.636.889,48	15.443.724,67
Investimentos	34.755.900,00	29.921.931,00	3.169.688,22	1.381.469,05	16.063.637,10	1.832.320,25	13.858.293,90
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	2.390.000,00	2.390.000,00	368.778,21	368.778,21	804.569,23	804.569,23	1.585.430,77
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	2.390.000,00	2.390.000,00	368.778,21	368.778,21	804.569,23	804.569,23	1.585.430,77
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	875.000,00	875.000,00					
DESPEZA TOTAL (C+D)	188.425.000,00	188.747.046,72	35.033.391,42	21.493.486,04	80.645.298,98	37.448.855,12	108.101.747,74
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	875.000,00	587.480,88	-9.243.180,60	4.296.724,78	-20.221.702,36	22.974.741,50	

ABEL JOSÉ LARINI
Prefeito Municipal

MÁRCIO FODRA
Contabilista - CRC Nº 255.163

MARCO VINICIO DE MELO FRANCO
Responsável pelo Controle Interno